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ANOTACE

Tato práce se zaměřuje na analýzu a popis psychosociálních důsledků válečných konfliktů

se zvláštním zřetelem na konflikty interního charakteru, které v současnosti ve světě

převládají. Důraz je kladen na nejrizikovější skupiny, jakými jsou děti, ženy, uprchlíci,

vysídlenci a vojáci. Hlavními prameny byly cizojazyčné publikace tištěné i prameny

v elektronické podobě, část informací pochází z rozhovorů provedených v modelové zemi.

Velká část práce je věnována problematice ozbrojeného konfliktu v Kolumbii, který

způsobuje druhé největší vysídlení = displacement na světě. Autorka se pokusila určit a

schématicky vyjádřit příčiny a korelace důsledků u všech studovaných skupin obyvatel.

Společným charakteristickým prvkem všech postižených v konfliktu je jejich expozice

nehumánnímu zacházení. Je zde nastíněna i podpora ze stran mezinárodních organizací,

které se významně podílejí na prevenci i zmírnění nejzávažnějších psychosociálních

důsledků.

Klíčová slova: válečný konflikt, psychosociální důsledky, vysídlování, uprchlictví,

zneužívání žen, dětští vojáci, vzdělávání, mezinárodní pomoc.

ABSTRACT

The thesis is focused on an analysis and description of psychosocial consequences in war

conflicts with main emphasis on conflicts of an internal character which are prevalent at the

present. The most risk groups are children, women, refugees, displaced people and soldiers.

Foreign print bibliographies with the electronic version documents were used as main

information and reference sources. A part of information has been acquired from interviews

conducted in a model country. A significant part is also dedicated to the armed conflict

problems in Colombia which cause the second largest displacement in the world. The author

has made an attempt to identify and expressed schematically causes and correlated

consequences in each target group. The common characteristic element of all individuals

suffering from armed conflicts is their exposure to a human maltreatment. There is also

mentioned a support of international organizations which significantly participate in a

prevention and mitigation of the most serious psychosocial consequences.

Key words: war conflicts, psychosocial consequences, displacement, women´s abuse, child

soldiers, refugees, education, international support.
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ÚVOD

Válečným konfliktem dnes trpí obyvatelé téměř dvaceti zemí světa. Některé

z konfliktů jsou každodenně sledovány a komentovány prostřednictvím médií. O jiných

konfliktech, byť probíhají kontinuálně a intenzivně, je informovanost nízká. Zájem

společnosti - zejména české - o dění ve světě je podmíněn vztahy se sousedními či

spřátelenými státy. Je logické, že povědomí ve společnosti je tím větší, čím větší je

participace (např. vojáků) v dané zemi postižené válkou.

Avšak jaké informace se dozvídáme z médií? Jsou nám známy počty pozůstalých po

zabitých při atentátech - např. v Iráku, ale jakým způsobem se dotyční postižení lidé

vyrovnávají s každodenním strachem o život a o své blízké, co prožívají, jak jim pomáhá stát

či neziskové organizace, je nám známo již minimálně. Existují však další země, kde se dějí

podobné tragické události, ale informovanost v české společnosti je malá. Následně je

minimální počet zdrojů v odborných českých publikacích. Takovouto zemí je například

Kolumbie, která v této práci slouží jako modelová země. Autorka této práce věří, že její

diplomová práce bude sloužit buď jako možná inspirace pro odbornou veřejnost k dalšímu

studiu vlivu válek na jedince a společnost z aspektu psychosociálních věd anebo poslouží jako

základní kámen ještě větší a komplexní koncepce stejného tématu, které překračuje zcela jistě

rámec této práce.

Ačkoliv je v této práci snaha vyhnout se přístupu k tématu z pozice politických věd,

není toto zcela možné a naopak nám tento aspekt pomůže vytyčit a charakterizovat problém.

Válečný konflikt nebo-li také ozbrojený konflikt je dle některých teoretiků politicko-

sociálních věd ve společnosti nutný v případech, kdy nejde o sjednání rovnocenných

podmínek pro všechny obyvatele sociálními úpravami či prostředky nebo jinak pacifistickými

nástroji (Negri, 1999: 172). Dá se očekávat, že s rostoucím počtem obyvatelstva planety bude

snaha o lepší sociální podmínky výrazná a zároveň zajištění kvality života bude obtížnější.

Podle údajů UNDP (the United Nations Development Programme - Rozvojový

program Organizace spojených národů) se dá očekávat nárůst chudoby vlivem zvýšení počtu

obyvatel planety. Toto zvýšení s sebou může přinést i větší rozdělení společnosti na vrstvy a

jakmile se rozdílnost mezi vrstvami/třídami nestačí řešit mírovými prostředky, válka se může

stát normou. Pro řešení válečných konfliktů je nejen potřebný přístup politický, resp. přístup

politiků, ale k odstraňování příčin i důsledků je nutný přístup sociální, psychologický,

religionisticko-teologicko-spirituální, aby se zamezilo dalším konfliktům. Tato práce se proto

snaží o studii psychosociálních důsledků války, jelikož toto jsou problémy, které nejvíce
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zatěžují jedince při válečném konfliktu a ve svém konečném důsledku celou společnost. Pro

vymezení problematiky a přístupu k ní byl kladen důraz na válečné konflikty současné doby

se zaměřením na konflikty vnitřního charakteru, které v současnosti převažují.

Teoretická část zahrnuje situační popisy a kvalitativní analýzy ozbrojených konfliktů a

jejich důsledky v psychosociálním kontextu na základě studia odborné literatury, zdrojů z

internetu a článků v masmédiích. Součástí studijních podkladů byly též mezinárodní úmluvy a

dohody týkající se dané problematiky.

Informace o souvisejících projektech a pomoci mezinárodních organizací, získávané

především z jejich oficiálních webových stránek, tvořily významný podíl pro vlastní dedukci

možných nápravných opatření, nutných postupů a aktivit ke zmírnění až odstranění přímých

či nepřímých psychosociálních důsledků válek. Kvantitativní analýzy nebyly prováděny,

avšak daná práce bude sloužit jako podklad pro další studium, v němž kvantitativní analýzy

doplní dané kvalitativní sledování.

Nedílnou součást metodiky tvořila práce s cizojazyčnou literaturou a vlastní překlady

zejména ze španělštiny do češtiny, ale i z anglického jazyka. Víceméně exaktní překlady ze

španělštiny se týkají hlavně kazuistik. Transkripce rozhovorů do češtiny jsou součástí

terénních pozorování.

Problematika psychosociálních důsledků ozbrojených konfliktů je velmi sporadicky

obsažena v české odborné i populární literatuře, a proto studium cizojazyčných zdrojů

(španělštiny a angličtiny) bylo přirozenou součástí při vypracování této diplomové práce.

Psychosociální důsledky ozbrojeného konfliktu jsou komplexním problémem, který je

indukován politickými, ekonomickými, environmentálními, zdravotními, sociálními,

náboženskými a kulturními změnami podmínek. Zároveň v některých případech je

psychosociální klima jejich přímou či nepřímou příčinou. Z tohoto důvodu bylo nutné si určit

metodiku přístupu tak, aby se zamezilo nepřehlednému a neadekvátnímu směšování přístupů

ostatních oborů. Současně však bylo žádoucí aplikovat dle možností mezidisciplinární a

holistický přístup, aby bylo možno přiblížit se v daném případě ke komplexnímu závěru.

Ze studované literatury a ostatních zdrojů bylo zřejmé, že existují dvě velmi rizikové

skupiny obyvatelstva, které jsou nejvíce ohroženy válečnými konflikty: děti (do této kategorie

můžeme zařadit také mládež) a ženy. Vedle těchto skupin obyvatelstva byly určeny další dvě

skupiny, které jsou však už přímo produktem válečného konfliktu: uprchlíci a vysídlenci.

Kromě těchto skupin byla zahrnuta ještě jedna skupina, která mnohdy bývá opomíjena a ne

vždy zařazena do skupin obyvatelstva trpících válkami, avšak která je válečným konfliktem
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ovlivněna od samého začátku: vojáci a bývalí členové ozbrojených skupin, kteří se po

skončení konfliktu reintegrují do společnosti.

Příčinný řetězec následků ozbrojeného konfliktu, který vyústil v identifikaci

psychosociálních důsledků, byl vztažen především na těchto pět skupin. Dále se autorka této

práce pokusila určit ty psychosociální důsledky, které se týkají všech studovaných skupin. V

některých případech byly identifikovány i nepřímé kauzální vztahy, aby byla zdůrazněna

nutnost komplexity při studiu nejen psychosociálních důsledků ale důsledků válek celkově.

Praktická část se věnuje modelové zemi Kolumbii, kde autorka této práce provedla

několik praktických výzkumů. Terénní sledování byla prováděna v letech 2004 a 2005. Jejich

součástí byly rozhovory, které byly dále kvalitativně analyzovány a použity pro dedukce,


[…]


situace ve svých zemích.

Při studiu psychosociálních důsledků konfliktů byly zejména zarážející metody boje a

pomsty o to více, že všechny státy světa akceptovaly obsahy Ženevských úmluv, avšak jejich

chování je rozdílné.

Abychom se vyhnuli prohlubování problémů a důsledků způsobených válečnými

konflikty, je potřebné:

1) aby se dostalo do povědomí lidí, že existuje velké množství zemí, v nichž se válčí;

2) aby byl kladen důraz na aplikování Mezinárodního humanitárního práva v bojích;

3) aby byla dostatečná autoreflexe nad způsoby žití a chování obyvatelstva

v rozvinutých zemích, které někdy přímo či nepřímo ovlivňuje situaci v zemích

procházejících ozbrojenými konflikty.

Samozřejmě nejúčinněji se těmto problémům a důsledkům vyhneme prevencí.

Nástrojů, jak je možné najít především v kapitole „Strategie pomoci“, je mnoho. Preambule

UNESCO nám dává velmi jednoduché poselství: “protože války začínají v mysli lidí, je to

právě lidská mysl, která musí vytvořit obranu míru”. Cílem UNESCO je přispět k míru a

bezpečnosti podporou spolupráce mezi národy prostřednictvím vzdělání, vědy a kultury v

zájmu universálního respektu ke spravedlnosti, k pravidlu zákona a k lidským právům a

základním svobodám, které jsou platné pro všechny lidi na světě bez rozlišení rasy, pohlaví,

jazyka nebo náboženství.
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Analýza vlivů válečného konfliktu v modelové zemi ukázala, že problémy obyvatel

Kolumbie jsou problémy podobnými a v mnoha případech stejnými jako v ostatních zemích,

kde v současnosti probíhá válka. Bohužel v této práci nebyl prostor na srovnávací analýzy,

avšak dle prostudované literatury týkající se konfliktů na území Afriky, je zřejmé, že důsledky

válek jsou stejné.

Autorka této práce si následujícími závěrečnými větami dovoluje vložit filozofický až

duchovní přístup. V podstatě však nepřímo popisuje žádoucí přístup k řešení dané

problematiky.

Anglické slovo pro válku “war”, které je gramaticky blízké slovům „warn“ (varovat) a

„ware“ (uvědomovat si), nám jako by dává poselství: “Je třeba si uvědomit, že malá změna

(ztráta “písmenka”) může vyústit v nedozírné následky” – dvěma celkem pozitivním slovům

stačilo ubrat písmenka a máme slovo vyjadřující jednu z největších hrůz lidstva. Na druhé

straně někdy stačí málo, aby se začala skládat mozaika nápravy, která v konečném důsledku

zmírní či eliminuje hrůzu, která byla na začátku.
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SHRNUTÍ V ANGLICKÉM JAZYCE

SUMMARY
Psychosociální důsledky válečných konfliktů

Psychosocial consequences of war conflicts

Marie Prchalová
The thesis is focused on current war conflicts and psychosocial consequences they

cause. Five main groups were selected to study their position in the war conflicts,

interrelations and psychosocial consequences of war/armed conflicts on their life. This has

been mainly based on a model country Colombia suffering one of the highest level of

displacement in the world among its population due war conflicts. The main groups in focus

are children (and youth), women, refugees, displaced people and soldiers (including ex-

soldiers). An analysis of the Colombian war conflict history assists to detect the causes of

today’s situation.

A causal chain of armed/war conflict impacts resulting in an identification of

psychosocial consequences has been correlated mainly with above defined five groups. The

author of this thesis has tried to identify these psychosocial consequences concerning all

studied groups. In some cases there were identified also indirect causal relations to highlight a

necessity of an integrated approach not only during studies of psychosocial consequences but

war consequences in a whole.

It is possible to summarize that present war conflicts bring decreasing of socio-

economic level of individuals and deepen their problems. A lot of civilians are suffering and

dying during conflicts and it impacts on a life of their relatives. It has been found that present

war conflicts face a human maltreatment. The most affected are children and women.

To prevent and avoid deepening of problems caused by war conflicts it is necessary: 1)

to raise and enhance a public awareness on an existence of many warring countries nowadays;

2) to focus strictly on an implementation of the International Humanitarian Right in armed

conflicts; 3) to ensure a sufficient autoreflection (“self” feed-back) on a life and behaviour

modality of people in developed countries which sometime directly or indirectly impact on a

situation in countries under armed conflicts. However, it is clear that the most efficient tool

how to avoid war conflicts problems and consequences is a prevention. There are many

instruments to prevent but one overarching approach, which may i.a. well summarize the

issue concerned, is stated in the UNESCO Preambula: ‘since wars begin in the minds of men,

it is the minds of men that the defences of peace must be constructed’.
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konfliktů pro uprchlíky a načrtnutí hlavních korelací

Schéma 4: Schématické znázornění hlavních důsledků problému vysídlení

Schéma 5: Schématické znázornění příčinných důsledků ozbrojených/válečných

konfliktů pro vojáky a bývalé členy ozbrojených skupin a načrtnutí hlavních

korelací

Tab. 1: Přehled hlavních trvajících ozbrojených konfliktů k roku 2006

Tab. 2: Seznam zemí majících nejvíce uprchlíků k roku 2005

Tab. 3: Počty osob vnitřně vysídlených v zemích ozbrojeného konfliktu k roku 2005
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SEZNAM ČÍSLOVANÝCH POZNÁMEK V TEXTU

Str. 15: 1 H. Duntan jako zakladatel Mezinárodního Výboru Červeného kříže

Str. 16: 2 Ženevské úmluvy patří k právním dokumentům, které uznávají všechny státy

světa

Str. 18: 3 Ve zvláštních případech mohou na základě dobrovolnosti do armády vstoupit

i jedinci, kterým je více než 15 let

Str. 71: 4 Aguapanela – typický nápoj obyvatel Kolumbie v horách, cukrová třtina

s horku vodou
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