POSUDEK

Oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Marie Prchalová
Téma diplomové práce : Psychosociální důsledky válečných konfliktů
Oponent práce : dr. Mašát

Předložená práce má 83 stran textu a je složena z části teoretické a praktické. Poznámky, které bych mohl použít k hodnocení této práce mně, byly z počítače na katedře smazány, a vzhledem k tomu, že jsem tuto práci obdržel ve druhé polovině srpna, neměl jsem prostor pro jejich doplnění. Omezím se proto na hodnocení formální výstavby a koncepce práce.

Její teoretická část je svým pojetím deskriptivní a kompilační a výborným způsobem ilustruje autorčiny praktické zkušenosti a současně doplňuje mezeru, která je v naší odborné a populární literatuře / i když zkušenosti zejména z Čečenska, byly publikovány, v literatuře je poněkud postrádám/, z tohoto pohledu by se mohlo, podle mého názoru, u této části práce uvažovat o její další publikaci.

Nemohu se však zdržet námitek proti kvalitě výzkumné části, výběrem vzorku počínaje a interpretací dat konče. Praktická část je na str. 67 – 72 této práce.

V subkapitole 5.3. uvádí autorka Metodiku postupu a prostředí rozhovorů. Rozhovory byly vedeny v letech 2004 a 2005, ale zcela chybí jedna významná věc – velikost vzorku. Autorka uvádí výsledky dvou rozhovorů a na str. 71 a 72 je hodnotí.

V takovém případě postrádám, v rámci korektnosti, konstatování, že nelze z takto získaných dvou rozhovorů vyvozovat zásadní závěry, což ale autorka činí (viz. poslední věta vyhodnocení).

Práce s literaturou a jazyková úroveň této absolventské práce je velmi dobrá.

Práci doporučuji k obhajobě

Praha
3.9.2007